
  

 1 

 
odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 83371-2/EG-2017 

Praha 3. července 2017 
Počet listů:    3 
 

Vážený pan 
Jiří Klega, nar. 13. 3. 1982 
Frýdecká 1072/184 
Vratimov, Ostrava  
708 00 
 
DS: zkcg9ce 
 
Sdělení podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
 
Odbor eGovernmentu Ministerstva vnitra jako správce informačního systému registru 
smluv obdržel Vaši žádost ze dne 27. 6. 2017 o poskytnutí informace podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
k níž Vám sdělujeme následující. 
 
Na základě ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím nemá 
povinný subjekt povinnost poskytovat informace týkající se dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Nicméně s ohledem na efektivnost 
správního konání Vám k dotazům k registru smluv sdělujeme svůj názor.  
 
Požadavek: 
 
1. Jestliže je smlouva o umělecké vystoupení uzavřena se subjektem, na jehož 
činnost se vztahuje povinnost zveřejňovat smlouvy v registru smluv, a smlouvu 
za umělce uzavřel zplnomocněný zástupce (stranou smlouvy je umělec), vztahuje 
se na takovouto smlouvu výjimka z povinnosti zveřejňovat smlouvy? 

 
Odpověď: 
 
V § 3 odst. 2 písm. j) zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv) je stanoveno, že se neuveřejňují smlouvy uzavřené s autorem nebo 

*MVCRX03JLOV3* 
MVCRX03JLOV3 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

výkonným umělcem v souvislosti s autorským dílem nebo uměleckým výkonem. 
Z jazykového výkladu citovaného ustanovení vyplývá, že v případě že je smluvní 
stranou smlouvy právě autor nebo výkonný umělec, popř. jeho přímý zástupce, 
pak tato smlouva nemusí být v registru smluv uveřejněna. To neplatí v případě, 
že autor nebo výkonný umělec nebude přímo smluvní stranou smlouvy. K této otázce 
se stejným závěrem se vyjádřilo i Ministerstvo kultury. 
 
Požadavek: 
 
2. Jestliže je s agenturou zastupující umělce uzavřena smlouva o uměleckém výkonu 
určitého umělce, a tato smlouva je uzavřena se subjektem, na jehož činnost 
se vztahuje povinnost zveřejňovat smlouvy v registru smluv, je nutné zveřejnit 
dojednanou odměnu? 
 
 
Odpověď: 
 
Ustálená judikatura vykládá pojem příjemce veřejných prostředků ve smyslu § 8b 
zákona o svobodném přístupu k informacím značně široce, za příjemce veřejných 
prostředků se např. považují i ti, kterým byly odpuštěny povinné platby do veřejných 
rozpočtů (rozsudek rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 1. 6. 
2010, sp. zn. 5 As 64/2008 – 155, 2109/2010 Sb. NSS). 
 
Veřejnými prostředky pak jsou podle definice uvedené v § 2 písm. g) zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), veřejné finance, věci, majetková práva a jiné majetkové 
hodnoty patřící státu nebo jiné právnické osobě uvedené v § 2 písm. a) citovaného 
zákona. Touto osobou je vedle státu, resp. jeho organizačních složek, též státní 
příspěvková organizace, státní fond, územní samosprávný celek, městská část 
hlavního města Prahy, příspěvková organizace územního samosprávného celku 
nebo městské části hlavního města Prahy a jiná právnická osoba zřízená k plnění 
úkolů veřejné správy zvláštním právním předpisem nebo právnická osoba zřízená na 
základě zvláštního právního předpisu, která hospodaří s veřejnými prostředky, 
Z uvedeného je evidentní, že většina z povinných subjektů uvedených v § 2 zákona 
o registru smluv více či méně nakládá s veřejnými prostředky. 
 
Na základě výše uvedeného lze jen obtížně předpokládat, že by soud rozhodl tak, 
že cena je obchodním tajemstvím povinného subjektu, jak umožňuje ustanovení 
§ 5 odst. 6 zákona o registru smluv pro povinné subjekty uvedené v § 2 odst. 1 
písm. e), k), l) nebo n) citovaného zákona. Dodáváme, že o tom, zda určitá informace 
sama o sobě nebo ve spojení s jinými informacemi tvoří obchodní tajemství, může 
rozhodnout pouze soud. 
 



  

 3 

Upozorňujeme, že závazný právní výklad norem může podat pouze soud a toto 
sdělení obsahuje pouze názor Ministerstva vnitra k předmětným otázkám. 
 
Závěrem dodáváme, že pro dotazy ohledně registru smluv jsme zřídili emailovou 
adresu registrsmluv@mvcr.cz . 
 
 
 
 
 

Ing. Roman Vrba 
ředitel 

v zastoupení 
Mgr. Jiří Klein 

 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Monika Bulínová 
tel. č.: 974 817 534 
e-mail:     monika.bulinova@mvcr.cz 
 
 

mailto:registrsmluv@mvcr.cz
mailto:monika.bulinova@mvcr.cz

		2017-07-04T08:56:36+0000
	Not specified




